Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

Secretaria de Esporte e Lazer

ATA DE ABERTURA DOS TRABALHOS REFERENTES AO CHAMAMENTO

PÚBLICO N.º 002/2022

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 09h30m, na Sala de

Reunião da Secretaria de Esporte e Lazer, localizada na  Rua João Balbino Correia, s/nº,

Bairro Tupiry, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção de Chamamento Público

composta pelos servidores, FABIANO BALLIANO MALAVASI, PATRÍCIA DE SÁ

FERNOCCHIO e JÉSSICA CRISTINE RIBEIRO GOMES, tendo como Presidente o

primeiro designado, a fim de dar prosseguimento aos trabalhos do Chamamento Público,

Processo Administrativo n.º 18.393/2021, com recebimento dos Envelopes de Proposta de

Plano de Trabalho designado para esta data, sendo o objeto do Chamamento Público

“CHAMAMENTO PÚBLICO OBJETIVANDO A SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES

DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) DE PRÁTICA DESPORTIVA, QUE SEJAM

FILIADAS ÀS FEDERAÇÕES ESTADUAIS DAS MODALIDADES INTEGRANTES

DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER, PARA CELEBRAR A PARCERIA

MEDIANTE TERMO DE FOMENTO, CONSOANTE AS CONDIÇÕES

ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS", para celebração de Termo de

Colaboração das modalidades esportivas: Atletismo PCD, Atletismo(Mas/Fem), Basquete

Masculino, Basquete Feminino, Basquete (3x3), Biribol Masc., Capoeira, Futebol Masc./Fem,

Futsal Masc./Fem, Ginástica Artística Masc./Fem, Ginástica Rítmica Feminina, Handebol

Masc./Fem, Handebol de Praia, Judô Masc./Fem, Karatê Masc./Fem,  Luta Olímpica, Natação

PCD Masc./Fem, Natação Masc./Fem, Esporte Náuticos, Taekwondo Masc./Fem, Tênis de

Mesa Masc./Fem, Surf, Voleibol Feminino, Voleibol Masculino, Vôlei de Praia Masc./Fem,

Vôlei Adaptado Masc./Fem, Xadrez Masc./Fem e Comitê Brasileiro da Clubes conforme

especificado no Chamamento Público n.º 002/2022.

Aberta a sessão pelo Senhor Presidente, foi consignada a presença dos seguintes participantes:

• ESPORTE CLUBE PRAIA GRANDE;

• ARCE - ASSOCIAÇÃO RECREATIVA, CULTURAL E ESPORTIVA UNIDOS DE

PERUÍBE;

Por determinação do Senhor Presidente, os Envelopes foram colocados à mesa de reuniões e

rubricados por todos os presentes e membros da Comissão. Foi realizada a pesquisa no sítio

do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, no https://www.bec.sp.gov.br (e-

sanções) e no Portal da Transparência para verificar se os participantes foram penalizados,

constatou-se que os mesmos não sofreram nenhuma penalidade que os impedissem de

participarem do chamamento público, conforme comprovantes anexados aos autos

administrativos.

Ato contínuo deu-se a abertura do envelope de Plano de Trabalho, os quais foram analisados

pelos Membros da Comissão de Seleção, sendo declarados classificados por estarem de

acordo com o exigido ao Edital, sendo os documentos rubricados por todos os presentes.

Em continuidade, o Senhor Presidente informou, diante dos critérios de pontuação do item

10.7.1. e consulta aos membros da Comissão, a pontuação final da Associação:

• ESPORTE CLUBE PRAIA GRANDE – 490 pontos.

• ARCE - ASSOCIAÇÃO RECREATIVA, CULTURAL E ESPORTIVA UNIDOS DE

PERUÍBE – 225 pontos.

Em ato contínuo deu-se abertura dos envelopes, cujos documentos foram devidamente

rubricados por todos os presentes. Todos os documentos foram verificados e concluiu-se pela

regularidade e perfeita adequação conforme as exigências do edital.

Sendo assim, o Presidente da Comissão e os demais servidores de apoio classifica a OSC

ESPORTE CLUBE PRAIA GRANDE, como a vencedora do certame, pois apresentou todos

os documentos em situação regular e a proposta condizente com o interesse da Administração,

bem como os requisitos mínimos impostos no mesmo. Durante o Ato Público não houve

interposição de recurso, visto que o mesmo fora o único interessado e habilitado no presente

certame. Ressalta-se, oportunamente, que os envelopes das OSC´s, Esporte Clube Praia

Grande e ARCE, foram entregues na sede da Secretaria de Esporte e Lazer no dia 03.03.2022,

conforme protocolo de recebimento, estando ambos dentro do prazo estipulado no edital. A

presente Ata será inserida no site www.praiagrande.sp.gov.br para consulta e download. Nada

mais havendo, dar-se por encerrada a audiência, sendo esta Ata assinada pelos membros da

comissão, apoios e representante da empresa.

FABIANO BALLIANO MALAVASI
Presidente da Comissão de Seleção

PATRÍCIA DE SÁ FERNOCCHIO       JÉSSICA CRISTINE RIBEIRO GOMES
 Membro                         Membro